

Số: 300 /KH-STC

Ninh Thuận, ngày 28 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 của Sở Tài chính

Thực hiện Kế hoạch số 428/KH-UBND ngày 27/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Sở Tài chính xây dựng kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền thuộc Sở như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Luật xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20/6/2012; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 sửa đổi, bổ sung Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành xử lý vi phạm hành chính.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài chính, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan tổ chức trong quản lý, chỉ đạo thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao. Qua công tác kiểm tra phối hợp giữa các cơ quan chức năng nhằm phát hiện và xử lý kịp thời, góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm, đảm bảo công tác quản lý nhà nước, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Yêu cầu

- Triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được thực hiện đồng bộ, kịp thời, không trùng lặp, chồng chéo và có hiệu quả trong việc quản lý.

- Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan theo Quy chế phối hợp trong quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bảo đảm thực hiện đúng tiến độ kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 sửa đổi, bổ sung Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ phí, hóa đơn; Nghị định số 49/2016/NĐ-CP ngày 27/5/2016 của Chính phủ về sửa đổi Nghị định số 109/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ phí, hóa đơn; Nghị định 41/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập; Nghị định số 98/2013/NĐ-CP ngày 28/8/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kinh doanh bảo hiểm, kinh doanh xổ số; Nghị định số 63/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản hướng dẫn có liên quan. Qua đó nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan.

Công tác phổ biến tuyên truyền, tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn đều cử cán bộ làm công tác pháp chế của Sở tham gia đầy đủ.

2. Công tác kiểm tra, phối hợp thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Về nội dung kiểm tra được thực hiện theo quy định tại Điều 1 Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung Nghị định số 81/2013/NĐ-CP và Khoản 1 Điều 21 Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính.

- Về công tác phối hợp: thực hiện Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 23/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp quản lý Nhà nước đối với công tác thi hành pháp luật về XLVPHC trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Quyết định số 45/2015/QĐ-UBND ngày 21/7/2015 của UBND tỉnh Ninh Thuận, sự phối hợp giữa các phòng thuộc Sở và các đơn vị liên quan trong việc kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính đạt hiệu quả, tránh sự chồng chéo trong quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính tại địa phương. Trường hợp khi có phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức, báo chí về việc áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính có ảnh hưởng nghiêm trọng đến quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức trên địa bàn được quy định tại Điều 22 của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh và nội dung kế hoạch này Thanh tra Sở tuyên truyền, phổ biến Luật xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 sửa đổi, bổ sung Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều về biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành luật xử lý vi phạm hành chính.

- Thanh tra Sở căn cứ nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm kiểm tra thường xuyên các lĩnh vực như: kế toán, giá cả và kinh doanh xô số và xử lý vi phạm hành chính theo thẩm quyền.

- Thường xuyên phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị liên quan triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định. Bảo đảm các điều kiện cần thiết cho công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong phạm vi cơ quan, đơn vị mình. Báo cáo kết quả thực hiện theo định kỳ 6 tháng và báo cáo năm theo kế hoạch gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) để tổng hợp.

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2021

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2021 của Sở Tài chính, đề nghị các phòng chuyên môn thuộc Sở nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở TC;
- Các phòng thuộc Sở;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT, TTr.TTT

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Công Bình